
                       R O M Â N I A
                       JUDEŢUL VRANCEA

                   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OBREJIȚA
                         

Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

p  rimaria_obrejita_vrancea@yahoo.com

HOTĂRÂRE
 Nr. 15 din 15 Martie 2023

Privind aprobarea proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, Comuna Obrejița, Judetul Vrancea'',
a cheltuielilor legate de proiect si depunerea acestuia in cadrul apelului de proiecte din Planul
Național  de  Redresare  și  Reziliență  (PNRR),  COMPONENTA  C15  –  Educație,  Dotarea  cu
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a
unităților conexe.

Consiliul Local al comunei Obrejița, judeţul Vrancea,

Având în vedere:
-  proiectul de hotărâre nr.18 din 14 Martie 2023 privind aprobarea proiectului ,,Dotarea cu

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a
unităților  conexe,  Comuna  Obrejița,  Judetul  Vrancea'',  a  cheltuielilor  legate  de  proiect  si
depunerea acestuia in cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență
(PNRR),  COMPONENTA  C15  –  Educație,  Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe;
       -   referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  în  calitate  de  inițiator  al  proiectului
înregistrat cu nr. 1117 din 14 Martie 2023;
       -  raportul de specialitate al secretarului general al comunei, înregistrat cu nr. 1118 din 14
Martie 2023;
       -  avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Obrejița;
În conformitate cu: 

-art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată;
-art.8  și  art.9  din  Carta  europeană  a  autonomiei  locale,  adoptată  la  Strasbourg  la  15

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
-art.7  alin.(2)  și  art.1166  și  următoarele  din  Legea  nr.  287/2009  privind  Codul  civil,

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
-art. 20 și art.21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
-Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;
-OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile
în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

-OUG nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar
pentru  gestionarea  fondurilor  europene  alocate  României  prin  Mecanismul  de  redresare  și
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.
155/2020  privind  unele  măsuri  pentru  elaborarea  Planului  național  de  redresare  și  reziliență
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul
Mecanismului de redresare și reziliență;

-O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea
fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru
modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri

mailto:primaria_obrejita_vrancea@yahoo.com


pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de
fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

-Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene
aferente  Planului  național  de redresare  și  reziliență  în  cadrul  apelului  de proiecte  Pilonul  VI.
Politici  pentru noua generație  Componenta C15: Educație,  aprobat  prin ordinul  de ministru nr
6423/ 2022.
În temeiul  prevederilor  art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

  HOTĂRĂŞTE

Art.1(1) Se  aprobă  depunerea  proiectului  ,,Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și
echipamente  digitale  a  unităților  de  învățământ  preuniversitar  și  a  unităților  conexe,  Comuna
Obrejița,  Judetul  Vrancea'',  in cadrul  apelului  de proiecte  din Planul  Național  de Redresare și
Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educație, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, cu o valoare
maxima eligibila de 271.518,20 lei fara TVA echiv. a 55.198,97 EUR, la care se adaugă valoarea
de 51.588,46 lei TVA, echiv a 10.487,80 EUR aferent cheltuielilor eligibile.

(2)  Valoarea maximă eligibilă a proiectului a fost calculată în conformitate cu precizările
din  ghidul  specific  privind  regulile  şi  condiţiile  aplicabile  finanţării  din  fondurile  europene
aferente  Planului  Național  de  Redresare  și  Reziliență  în  cadrul  apelurilor  de  proiecte
PNRR/2023/C15.  Cursul valutar utilizat este cursul Inforeuro aferent lunii NOIEMBRIE 2022,
conform PNRR, Componenta 15 – EDUCAȚIE, Ghidul Solicitantului: 1 euro= 4.9189 lei.
 (3) Se mandateaza dl. PARDOS NICU, Primarul U.A.T. OBREJIȚA sa depuna cererea de
finantare si anexele la cererea de finantare pe platforma de investiții a Ministerului Dezvoltării,
Lucrărilor Publice și Administrației, www.mdlpa.ro/investiții/PNRR.

Art.2 Se  aprobă  asigurarea  resurselor  financiare  necesare  implementării  optime  ale
proiectului  ,,Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și  echipamente  digitale  a  unităților  de
învățământ preuniversitar și a unităților conexe, Comuna Obrejița, Judetul Vrancea''.

Art.3 Se aprobă asigurarea și susținerea tuturor cheltuielilor neeligibile care vor asigura
implementarea  proiectului  ,,Dotarea  cu mobilier,  materiale  didactice  și  echipamente  digitale  a
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, Comuna Obrejița, Judetul Vrancea''.

Art.4 Se aprobă contractarea finanțării prin Planului Național de Redresare si Reziliență în
cadrul  apelului  de  proiecte  PNRR/2023/C15,  COMPONENTA  C15  –  Educație,  Dotarea  cu
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a
unităților  conexe,  pentru  obiectivul  de  investiții  ,,Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și
echipamente  digitale  a  unităților  de  învățământ  preuniversitar  și  a  unităților  conexe,  Comuna
Obrejița, Judetul Vrancea''.

Art.5(1) Se  nominalizează  Dl.  PARDOS  NICU,  Primarul  U.A.T.  OBREJIȚA ca
reprezentant legal al Comunei OBREJIȚA în relația cu Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice
și Administrației, Autoritatea finanțatoare. 

(2) Se  mandateaza  Dl.  PARDOS  NICU,  Primarul  U.A.T.  OBREJIȚA în  calitatea  de
reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare elaborarii si implementarii proiectului
de  investiții  ,,Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și  echipamente  digitale  a  unităților  de
învățământ preuniversitar și a unităților conexe, Comuna Obrejița, Judetul Vrancea''.

Art.6 Primarul comunei  OBREJIȚA, prin compartimentele de specialitate,  va aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.7 Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  comunicate  persoanelor  interesate  de  către
secretarul general al comunei.
              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
         Cristian Costică MUNTEANU                                          Secretar general al comunei,
                                                                                                       Andreea Georgiana STOICA

                            

http://www.mdlpa.ro/investi%C8%9Bii/PNRR


                            


	Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România
	HOTĂRÂRE

